
mercoledì, 28 aprile 2021                  Firenze

      Parte Seconda n. 17

Bollettino Ufficiale: piazza dell'Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Il Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digitale, la pubblica-
zione avviene di norma il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, ed è diviso in tre 
parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione Toscana, è libero, gra-
tuito e senza limiti di tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della Regione, nonché 
gli eventuali testi coordinati, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli Organi politici, atti degli Organi
[...]
lo stabilimento ed il relativo impianto di depurazione
rientrano - allo stato attuale - nel campo di applicazione
dell’autorizzazione unica ambientale (AUA); lo 
stabilimento è autorizzato con atto unico SUAP 
n.47/2016 (sulla base del Decreto Dirigenziale della
Regione Toscana n. 7155 del 03/08/2016) e successive
modifi che , per i seguenti titoli abilitativi:

autorizzazione allo scarico di acque refl ue di cui al 
capo II del titolo IV della sezione II della parte terza del
D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152;

autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli
stabilimenti di cui all’art. 269 del D.Lgs. 3 aprile 2006, 
n. 152;

comunicazione o nulla osta per la valutazione di
impatto acustico di cui all’art. 8, commi 4 o comma 6, 
della legge 26 ottobre 1995, n. 447;

il proponente ha chiesto che il provvedimento di
verifi ca, ove necessario, rechi specifi che condizioni 
ambientali (prescrizioni), ai sensi dell’art. 19 del d.lgs. 
152/2006;

sul sito web della Regione Toscana, in data 24.12.2020
è stato pubblicato il previsto avviso al pubblico; in data 
24.12.2020 è stata eff ettuata la comunicazione ai Soggetti 
competenti in materia ambientale, di cui all’art. 19 
comma 3 del d.lgs152/2006; il procedimento di verifi ca 
di assoggettabilità è stato avviato in data 24.12.2020;

la documentazione depositata dal proponente è stata 
pubblicata sul sito web della Regione Toscana, fatte salve
le esigenze di riservatezza;

non sono pervenute osservazioni da parte del
pubblico;

il proponente, ha provveduto al versamento degli
oneri istruttori, di cui all’art. 47 ter della L.R. 10/2010, 



12328.4.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 17

per un importo di € 3.250, come da nota di accertamento 
n. 21115 del 28.12.2020;

l’imposta di bollo è stata assolta;
il Settore VIA ha richiesto, con nota del 24.12.2020

n. 452673, i contributi tecnici istruttori dei Soggetti
interessati;

sono pervenuti i seguenti contributi tecnici istruttori:
- Acque SpA (prot. Reg. n. 72844 del 19.02.2021);
- ARPAT (prot. Reg. n. 73022 del 19.02.2021);
- Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino 

Settentrionale (prot. Reg. n. 36438 del 29.01.2021);
- Genio Civile Valdarno Superiore (prot. Reg. n.

0054164 del 09.02.2021);
il Settore VIA, sulla base degli esiti istruttori, con

nota del 19.02.2021 (prot. Reg. n. 74265) a richiesto al
Proponente di inviare le proprie eventuali considerazioni
in merito a tali contributi e nel contempo, ai sensi
dell’art.19 comma 6 del D.lgs. n. 152/2006, ha disposto 
la proroga di 20 giorni del termine per l’adozione del 
provvedimento di verifi ca, che pertanto dovrà essere 
adottato entro 110 giorni a far data dall’avvio del 
procedimento;

il proponente, in data 09.03.2021 (prot. 103273), ha
provveduto a depositare le considerazioni richieste; detta
documentazione è stata pubblicata sul sito web della 
Regione Toscana, fatte salve le esigenze di riservatezza;

il Settore VIA ha chiesto, con nota del 09.03.2021, un
contributo tecnico istruttorio ai Soggetti interessati sulle
considerazioni presentate dal proponente;

sono pervenute i seguenti contributi tecnici istruttori:
- Acque SpA (prot. Reg. n. 122483 del 19.03.2021);
- ARPAT (prot. Reg. n. 131514 del 25.03.2021);
- Genio Civile Valdarno Superiore (prot. Reg. n.

136127 del 26.03.2021);
in data 13.04.2021, con riferimento ai prelievi da

pozzo previsti allo stato futuro dal proponente, è pervenuto 
il contributo integrativo del Genio Civile Valdarno
Superiore (n. 164330), a seguito del pronunciamento
della Conferenza Operativa dell’Autorità di Bacino 
Distrettuale dell’Appennino Settentrionale a cui compete 
l’espressione del parere vincolante sulla compatibilità 
dei prelievi idrici con il bilancio idrico del corpo idrico
sotterraneo interessato, ai sensi dell’art. 7, comma 2, del 
r.d. 1775/1933 e dell’art. 96 del D. Lgs. n. 152/2006;

non sono pervenute osservazioni da parte del
pubblico;

Dato atto che la documentazione agli atti del presente
procedimento è composta dagli elaborati progettuali e 
ambientali allegati alla istanza di avvio del procedimento
(del 23.12.2020) e dalla considerazioni del proponente
del 09.03.2021;

Visto che, sulla base della documentazione agli atti
del procedimento:

l’impianto è sito in via Lucchese n. 164 ad Empoli 

(FI), a Nord della Zona Industriale “Terrafi no”, tra 
Empoli e Marcignana; è posto nella piana alluvionale del 
Fiume Arno, limitata a Nord dalle colline plioceniche di
Cerreto Guidi, e a Sud da quelle di S. Miniato;

l’azienda è esistente sin dagli anni ‘60; vengono 
prodotte gelatine idonee al consumo umano e destinate
ai mercati alimentare e farmaceutico a partire da derma
bovino e da pelli di pesce. Al momento lo stabilimento si
avvale di un’unica linea di produzione a ciclo continuo 
(24 ore su 24, 365 giorni all’anno) in cui vengono 
alternate le produzioni di gelatina da derma bovino e
da pelle di pesce. I due processi sono sostanzialmente
equivalenti a meno della fase di pretrattamento delle
pelli, esclusivo dela produzione di gelatina bovina. Dal
2015 lo stabilimento produce anche collagene idrolizzato
(di origine bovina o ittica) a partire dal discioglimento
in acqua della gelatina secca precedentemente prodotta.
La capacità produttiva è circa 1850 t di gelatina e circa 
300 t annue di collagene idrolizzato, entrambe idonee al
consumo umano.

Le principali sezioni di impianto possono essere così 
sintetizzate:

- pretrattamento materia prima bovina;
- lavaggio pelli;
- estrazione gelatina;
- fi ltrazione gelatina;
- ultrafi ltrazione gelatina;
- demineralizzazione gelatina;
- concentrazione sottovuoto e sterilizzazione gelatina;
- gelifi cazione/estrusione;
- essiccamento gelatina;
- macinazione, miscelazione e confezionamento

gelatina in polveri o granuli;
- produzione di collagene idrolizzato.
Il sito produttivo è dotato di un impianto di depurazione 

a fanghi attivi a piè di fabbrica per il trattamento delle 
acque refl ue di processo in cui è presente anche una 
sezione di disidratazione fanghi.

L’utilizzo del derma bovino come materia prima 
comporta la necessità di eff ettuare un trattamento 
meccanico di taglio del materiale, seguito da un
trattamento (maturazione) alcalino con soda caustica o
con calce, della durata di alcune settimane, condotto in
silos verticali della capacità di 65 m 3 cadauno (silos
di maturazione). Il consumo di acqua in questa fase è 
mediamente pari a 20 m3/giorno.

L’uso delle pelli di pesce, acquisite solo allo stato 
congelato a -18°C, non ha bisogno di alcun tipo di 
trattamento preliminare.

Successivamente le pelli vengono lavate con
acqua proveniente da pozzi artesiani e resa potabile
da un apposito impianto di trattamento e disinfezione.
Complessivamente le suddette operazioni comportano
un consumo giornaliero medio di 730 m3/giorno di
acqua, completamente inviata alla depurazione dopo il
suo utilizzo.



124 28.4.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 17

Oltre all’impianto di trattamento e potabilizzazione 
dell’acqua di pozzo sono presenti impianti di 
demineralizzazione ad osmosi inversa dell’acqua 
potabilizzata. Lo scarico dell’osmosi, pari a circa 300 
m3/giorno, viene riutilizzato pressoché completamente 
per i lavaggi iniziali delle pelli bovine oppure
per lo scongelamento delle pelli di pesce; l’acqua 
successivamente è destinata alla depurazione.

Dopo il lavaggio le pelli vengono poste in recipienti di
acciaio inox, dove si realizza l’estrazione della gelatina, 
mediante aggiunta di acqua calda precedentemente
demineralizzata negli impianti di osmosi inversa. La
soluzione è a bassa concentrazione di gelatina estratta per 
cui deve essere concentrata.

Segue la fase di fi ltrazione e poi la fase di 
ultrafi ltrazione/dialisi, dove si realizza una concentrazione 
della stessa soluzione. Si procede quindi a completare
la demineralizzazione della soluzione di gelatina
per passaggio su impianti a resine a scambio ionico.
Mediante evaporazione in due impianti sottovuoto a
multiplo eff etto, si ha ulteriore concentrazione della 
gelatina e la sterilizzazione mediante iniezione di vapore
sterile, generato da apposita caldaia.

La gelatina viene estrusa in un impianto dove la
soluzione concentrata della gelatina viene raff reddata 
repentinamente con un liquido refrigerate a -10°C e fatta 
passare attraverso un estrusore, generando spaghetti di
gelatina. I suddetti “spaghetti” di gelatina, vengono 
inviati all’essiccamento; infi ne la gelatina viene macinata, 
miscelata e confezionata.

Il collagene idrolizzato si ottiene da gelatina ridisciolta
in acqua calda e destinata ad una reazione enzimatica a
circa 50°C in un reattore dotato di agitazione meccanica, 
di capacità pari a 2.500 litri. L’idrolizzato proteico che 
ne deriva, avente concentrazione pari a circa il 30-40%,
è sottoposto successivamente ad essiccamento in uno 
spray-dryer e confezionato in sacchi;

le acque refl ue vengono inviate al depuratore per 
un quantitativo di circa 1750 m3/giorno; l’attività di 
depurazione riesce a recuperare circa 495 m3/giorno; il
consumo da pozzo è pari a circa 1780 m3/giorno.

L’impianto ha una potenzialità complessiva 9.250 AE 
allo stato attuale ed una portata media giornaliera di circa
1.610÷1.850 m3/giorno. Lo scarico dei refl ui è stimato 
complessivamente in ca. 587.000 m3/anno.

L’impianto consta delle seguenti fasi di trattamento:
- Sollevamento iniziale;
- Grigliatura fi ne preliminare;
- Pre-accumulo e coagulazione/fl occulazione preli-

minare;
Sedimentazione preliminare;
- Vasca di equalizzazione – omogenizzazione;
- Trattamento di coagulazione/fl occulazione;
- Flottazione ad aria disciolta;
- Trattamento biologico a fanghi attivi, con fasi di pre-

denitrifi cazione, nitrifi cazione e post denitrifi cazione;

- Sedimentazione fi nale;
- Trattamento disidratazione dei fanghi con fi ltro-

presse;

l’azienda proponente intende incrementare la propria 
capacità produttiva; attualmente può trattare spaccature 
bovine per circa 8.000 t/anno e pelli di pesce per circa
3.500 t/anno, al fi ne di produrre collagene idrolizzato per 
circa 300 t all’anno e gelatina per circa 1850 - 2000 t 
all’anno. L’obiettivo è quello di raddoppiare la produzione, 
raggiungendo le 400 t di collagene idrolizzato, 2200 t di
gelatina bovina e 1500 t di gelatina di pesce (per un totale
di circa 4000 - 4100 t di prodotto a regime).

Lo sviluppo produttivo si lega in maniera
imprescindibile anche ad un intervento di adeguamento
e di potenziamento della capacità dell’impianto di 
depurazione dei refl ui generati dallo stabilimento, per 
poter far fronte alle maggiori quantità di scarico e per 
poter continuare a rispettare i valori limite allo scarico.
Infatti all’incremento della produzione ne consegue 
anche un aumento dei volumi di scarico da circa 1600 a
3600 m3/giorno. E’ inoltre previsto un raddoppio degli 
emungimenti.

La potenzialità massima dell’impianto sarà in futuro 
pari a 18000 AE (abitanti equivalenti);

il progetto di ampliamento interesserà marginalmente 
la linea produttiva che continuerà a lavorare attraverso 
le stesse sezioni produttive attualmente autorizzate
salvo l’ampliamento della sezione essiccamento. Per 
il depuratore l’incremento previsto di acque da trattare 
richiede un ampliamento della capacità depurativa 
esistente tramite nuove tecnologie di trattamento più 
moderne e performanti, la costruzione di nuove vasche
e l’adeguamento e la riconversione di quelle esistenti, 
l’installazione di impianti tecnologici e processi di 
recupero adatti al volume di acque da trattare;

la fase di cantiere non prevede scavi in profondità, 
ma soltanto operazioni di scotico superfi ciale e modesti 
scavi localizzati per brevi attraversamenti di sottoservizi.
Le opere previste sono prevalentemente di semplice
realizzazione, come la messa in opera di macchinari
(griglia a tamburo, ponte raschiatore, reattore biologico
MBBR con vasca, tubazioni di collegamento.).

Le attrezzature e i macchinari poggeranno su platee
in cemento armato esistenti atte a consentirne il supporto
e la stabilità e, laddove non presenti, saranno realizzate 
delle platee superfi ciali.

I macchinari arriveranno prevalentemente già pre-
assemblati e andranno solo posizionati e fi ssati tra di loro 
e/o al suolo. Non si prevedono quindi impatti signifi cativi 
in termini di produzione di rumore o di emissioni diff use 
di polvere;

attualmente lo stabilimento è servito da un campo 
pozzi (6 pozzi) che fa riferimento alla Concessione n. 165,
derivante dalla riunione di precedenti distinte concessioni



12528.4.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 17

(per i vari pozzi), rilasciata con Decreto n. 18215 del
8/11/2019. Ai fi ni dell’ampliamento oggetto del presente 
procedimento, è stata richiesta un’autorizzazione alla 
ricerca di acqua, nei terreni a nord dello stabilimento,
concessa con Decreto n. 4013 del 19/3/2020 (Pratica n.
2845 del competente Genio Civile). Successivamente
il proponente ha presentato istanza (avviso pubblicato
su BURT n. 7 del 17.2.2021) di concessione di acque
pubbliche sotterranee, per uso “Produzione beni e 
servizi”. I quantitativi da prelevare risultano: portata 
massima presumibile 20 l/s; portata media presumibile
20 l/s, volume annuo di 630.000 m3. Il procedimento di
rilascio della concessione è attualmente in corso;

il proponente oltre gli aspetti progettuali ha preso
in esame le norme, i piani e i programmi pertinenti con
l’intervento in esame;

in base al Piano di indirizzo territoriale con valenza
di piano paesaggistico (PIT-PPR) della Regione Toscana,
l’area dell’impianto ricade nell’Ambito 5 – Val di 
Nievole e Valdarno Inferiore; Il morfotipo prevalente è 
caratterizzato da una maglia agraria di dimensione medio-
ampia o ampia in esito ad operazioni di ristrutturazione
agricola;

l’area non ricade nelle aree tutelate da vincolo 
paesaggistico;

il progetto non interessa aree naturali protette, Siti
della Rete Natura 2000, pSIC e siti di interesse regionale;

il sito non è sottoposto a vincoli cimiteriali; zone di 
rispetto ferroviario; corridoi infrastrutturali di progetto;
fasce di rispetto alla viabilità; vincolo idrogeologico; 
vincolo di rispetto delle risorse idriche; aree per la
salvaguardia dal rischio idraulico; aree di rispetto dai
corsi d’acqua; aree boscate; aree vincolate per rettifi che 
idrauliche. E’ presente, al confi ne nord del sito, un 
elettrodotto che impone un vincolo come fascia di rispetto
in cui non ricade però l’area interessata dal progetto in 
esame;

il Piano territoriale di coordinamento (PTC) della
Provincia di Firenze riporta che il territorio comunale
attraversato da aree di collegamento ecologico continuo
della rete delle aree aperte e delle zone umide, da aree
di collegamento ecologico discontinuo della rete delle
zone umide e dei boschi ed è interessato dalla presenza 
di limitate aree a elevato valore naturalistico appartenenti
alle zone umide e alle aree aperte;

il regolamento urbanistico vigente del Comune di
Empoli, classifi ca tale area quale area D, sottozona 
D1/S – “Zona di completamento per insediamenti 
produttivi singoli”, da attuare mediante Progetto 
Unitario Convenzionato (PUC) di iniziativa privata, di
cui alla Scheda norma n.12.10 – Utoe n.12 “La piana 
industriale”. L’impianto non ricade in un’area vincolata, 
di cui alla carta “Vincoli e tutele” del R.U. del Comune 
di Empoli. L’area in esame è compresa nell’UTOE 12 
“La Piana industriale” avente superfi cie territoriale pari a 
ca. 48.000 m2. La Scheda Norma 12.10 prevede come

obiettivo generale il mantenimento dell’attività esistente, 
unito alla riqualifi cazione dell’area, al fi ne di migliorarne 
la qualità e la funzionalità, mediante la realizzazione 
di esigue opere pubbliche necessarie e funzionali
all’intervento di trasformazione urbanistica del territorio. Il 
Progetto Unitario si inserisce in un contesto già dotato di 
opere di urbanizzazione primaria. Dal progetto Unitario
emergono comunque le opere a Verde pubblico che si